
Direzione Generale

Oggetto: adesione alla Convenzione tra S.U.A.R. Regione Liguria e H.C. Hospital Consulting
s.p.a.  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  di  apparecchiature
elettromedicali  ed  attrezzature  tecnico-scientifiche  Lotto  n.  3.  Numero  gara  7347853.
CIG  Originario:  7805507C22.  CIG  aziendale:  9028166644.  Presa  d’atto  proroga
contrattuale dal 08.07.2025 al 07.07.2026.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

Struttura proponente: S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 563 2500 - 2801

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Ufficio Ingegneria Clinica
S.S.D. Bilancio

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 -  
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il  provvedimento n.  993 del 27.12.2021 con il  quale è stato disposto di aderire alla
convenzione  stipulata  tra  S.U.A.R.  Regione  Liguria  e  la  società  H.C.  Hospital  Consuling,  per
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  di  apparecchiature  elettromedicali  ed
attrezzature tecnico-scientifiche Lotto n. 3, per una durata di 4 anni, rinnovabile annualmente fino
ad un massimo di ulteriori 4 anni;

preso atto che il servizio di cui sopra è stato attivato per il periodo dal 01.01.2022 al 07.07.2025, per
un importo annuo pari ad € 671.338,42 iva esclusa, pari ad € 819.032,87 iva 22% inclusa;

richiamato il  Decreto Regionale n. 6263/2023, acquisito agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 26092
del 26.09.2023, on il quale la S.U.A.R. Regione Liguria ha disposto di procedere alla revisione del
prezzo di aggiudicazione dei Lotti 2-3 del servizio in oggetto a far data dalla mensilità di settembre
2023, prevedendo una maggiorazione del 7,1%;

richiamato il provvedimento n. 530 del 30.07.2024 con il quale è stato disposto che, a seguito della
maggiorazione del prezzo di cui sopra e tenuto conto delle effettive attrezzature sanitarie oggetto di
manutenzione, il canone per l’anno 2024 è stato previsto per un importo pari ad € 791.257,29 iva
22% inclusa;

richiamato il provvedimento n. 437 del 19.06.2025 con il quale è stato disposto che:

• il  canone per l’anno 2024 è risultato  essere di € 786.515,39 iva 22% inclusa,  con un
risparmio  pari  ad  €  4.741,91  iva  22%  inclusa,  rispetto  all’importo  previsto  con  il
provvedimento n. 530 del 30.07.2024 sopra richiamato;

• il  canone  per  l’anno  2025,  tenuto  conto  delle  effettive  attrezzature  sanitarie  in  uso  ed
oggetto di manutenzione, è stato previsto per un importo pari ad € 784.813.79 iva 22%
inclusa;

vista la nota acquisita agli atti dell’Ente, con prot. gen. n. 30843 del 16.09.2025, con la quale la
Stazione Unica Appaltante Regionale ha disposto la proroga contrattuale della convezione di cui in
argomento per un ulteriore anno, sino al 07.07.2026;

dato atto che con provvedimento n. 437 del 19.06.2025 sono stati individuati:

• quale  RUP  l’ing.  Michele  Maddalo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Lavori  di
riqualificazione edilizia, gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica;

• quale DEC l’ing. Sara Accogli, Dirigente presso l’Ufficio Ingegneria Clinica;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e
14 del vigente codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 848 del
18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio  disponibile  e  ingegneria  clinica,  ha  verificato  che  gli  ordini  derivanti  dal  presente
provvedimento a carico dell’autorizzazione di spesa n. 14 sono contenuti entro i valori comunicati

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


ai centri ordinatori con nota prot. gen. n. 11492 del 21.03.2025, che costituiscono il limite massimo
alla spesa effettuabile sull’autorizzazione medesima;

visto, altresì, che si terrà conto della restante quota di spesa derivante dal presente provvedimento
sulla pertinente autorizzazione n. 14 per l’anno 2026 in sede di predisposizione del relativo bilancio
preventivo economico;

visto il parere favorevole del  del Direttore del Dipartimento Giuridico - Economico in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D. LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto della  proroga esercitata da parte di  SUAR – Stazione Unica appaltante
Regionale – con atto 4089 del  03.06.2025, acquisito agli  atti  dell’Ente con prt.  Gen. n.
30843  del  16.09.2025,  relativamente  al  servizio  di  gestione  e  manutenzione  di
apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche Lotto n. 3, Numero gara
7347853;

2. di  prorogare  conseguentemente,  secondo  quanto  stabilito  dalla  Delibera  Regionale  n.
30843/2025, il contratto in essere con la società H.C. Hospital Consulting dal 08.07.2025 al
07.07.2026 – per l’importo complessivo pari ad € 643.289,99 iva 22% esclusa, pari ad €
784.813.79 iva 22% inclusa, come meglio di seguito precisato:

Canone
annuo  iva

22% esclusa
(p.to 7 provv.

437/2025) 

Canone
annuo  iva

22% inclusa
(p.to 7
provv.

437/2025) 

Canone dal
08.07.2025 al

31.12.2025 iva 22%
esclusa

Canone dal
08.07.2025 al

31.12.2025 iva 22%
inclusa

Canone dal 01.01.2026
al 07.07.2026 iva 22%

esclusa         
                                

Canone dal 01.01.2026
al 07.07.2026  iva 22%

inclusa

€ 643.290,00   € 784.813,79          € 310.336,02         € 378.609,94 € 332.953,98   €  406.203,85

                                                                                   

3. di contabilizzare la spesa derivante dalla proroga de quo, di competenza per l’anno 2025,
pari ad €378.609,94 iva 22% inclusa sul conto 13030050 (Manutenzione ordinaria in appalto
delle attrezzature tecnico-scientifiche-sanitarie),  anche in conformità al  provvedimento n.
437/2025;

4. di  dare  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,
gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica, con provvedimento n. 437/2025, ha
verificato che gli ordini derivanti dal presente provvedimento a carico dell’autorizzazione di
spesa n. 14 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri ordinatori con nota prot. gen. n.
11492  del  21.03.2025,  che  costituiscono  il  limite  massimo  alla  spesa  effettuabile
sull’autorizzazione medesima; 

5. di  dare  atto  che  si  terrà  conto  della  restante  quota  di  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento  sulla  pertinente  autorizzazione  n.  14  per  l’anno  2026  in  sede  di
predisposizione del relativo bilancio preventivo economico;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


6. di  confermare  l’ing.  Michele  Maddalo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Lavori  di
riqualificazione edilizia, gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica, quale RUP del
contratto e l’ing. Sara Accogli,  Dirigente presso l’Ufficio Ingegneria Clinica, quale DEC del
contratto;

7. di prendere atto dell’insussistenza a carico del Dirigente della S.C  Lavori di riqualificazione
edilizia, gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica di   situazioni  di conflitto di
interesse di cui, in particolare, agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n.
36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14 del vigente codice di comportamento dell'Ente, approvato
con provvedimento n. 848 del 18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso
da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2025-10-14T13:11:42+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




